**GIOVANNI**

perché io vivo e voi vivrete.

In quel giorno voi saprete che io sono nel  
PADRE e voi in me e io in voi.

Chi accoglie i miei comandamenti e li osserva,  
questi mi ama. Chi mi ama  
sarà amato dal PADRE mio e anch'io lo amerò  
e mi manifesterò a lui >> .

***Vi do la mia pace*****14,22**

Gli disse Giuda, non l'Iscriota:  
<< SIGNORE, come è accaduto che devi  
manifestarti a noi e non al mondo? >> .

Gli rispose GESU':

<< Se uno mi ama, osserverà la mia parola  
e il PADRE mio lo amerà e noi verremo a lui  
e prederemo dimora presso di lui.

Chi non mi ama non osserva le mie parole;  
la parola che voi ascoltate non è mia,  
ma del PADRE che mi ha mandato.

Queste cose io vi ho detto quando ero  
ancora con voi.

Ma il CONSOLATORE, lo SPIRITO SANTO  
che il PADRE manderà nel mio nome,  
egli v'insegnerà ogni cosa  
e vi ricorderà tutto ciò che io vi ho detto.

Vi lascio la pace, vi do la mia pace.  
Non come la dà il mondo, io la do a voi.  
Non sia turbato il vostro cuore  
e non abbia timore.

Avete udito che vi ho detto:

Vado e tornerò a voi; se mi amaste,  
vi rallegrereste che io vado dal PADRE,  
perché il PADRE è più grande di me.

Ve l'ho detto adesso, prima che avvenga,  
perché quando avverrà, voi crediate.

Non parlerò più a lungo con voi,  
perché viene il principe del mondo;  
egli non ha nessun potere su di me,  
ma bisogna che il mondo sappia  
che io amo il PADRE

e faccio quello che il PADRE mi ha comandato.  
Alzatevi, andiamo via di qui >> .

**IL SECONDO DISCORSO D'ADDIO**  
***Io sono la vera vite***

**IOANNEM**

quia ego vivo et vos vivetis.

20 In illo die vos cognoscetis quia ego sum  
in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.

21 Qui habet mandata mea et servat ea,  
ille est, qui diligit mé qui autem diligit me,  
diligetur a Patre meo, et ego diligam eum  
et manifestabo ei meipsum.

22 Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes ?  
Domine, et quid factum est, quia nobis  
manifestaturus es teipsum et non mundum.

23 Respondit Iesus et dixit ei ?  
Si quis diligit me, sermonem meum servabit,  
et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus  
et mansionem apud eum faciemus

24 qui non diligit me, sermones meos non servat.  
Et sermo, quem auditis, non est meus,  
sed eius qui misit me, Patris.

25 Haec locutus sum vobis  
apud vos manens.

26 Paraclitus autem, Spiritus Sanctus,  
quem mittet Pater in nomine meo,  
ille vos docebit omnia  
et suggeret vobis omnia, quae dixi vobis.

27 Pacem relinquo vobis, pacem meam do  
vobis non quomodo mundus dat, ego do vobis.  
Non turbetur cor vestrum  
neque formidet.